Дело № 5-90-324/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                               07 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
	СЕРЕБРЯКОВА ПАВЛА ВАСИЛЬЕВИЧА, паспортные данные,  имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, паспортные данные, работающего ... наименование организации - ... зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании не привлекался,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Серебряков П.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, при следующих обстоятельствах:
Серебряков П.В. - ... наименование организации - ... расположенного по адресу: адрес, предоставил Сведения о застрахованных лицах по форме ... (дополняющая) за дата несвоевременно. Сведения о застрахованных лицах по форме ... за дата (с типом-дополняющая) на фио предоставлены по ... дата, то есть с нарушением срока предоставления отчетности на  календарных дня, в результате чего был нарушен п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее -го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Серебряков П.В. в судебное заседание не явился, о дне слушания дел был извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Серебряков П.В. предоставил объяснения, согласно которым допущенная ошибка в Сведениях о застрахованных лицах за дата была обнаружена самостоятельно, после чего дата в ГУ-УПФ РФ в г. ... Республики Крым был предоставлен отчет (с типом-дополняющая). Ошибка, связанная с неполнотой предоставления Сведений о застрахованных лицах за дата и нарушением срока их предоставления была допущена в связи с большим объемом служебных обязанностей, возложенных на работника службы, ответственного за достоверность, правильность заполнения, полноту и своевременное предоставление вышеуказанного отчета, составляемого на лиц из числа гражданского персонала, работающих во всех воинских частях и организациях находящихся на финансовом обеспечении во ... и составляющих более ... человек. В настоящее время за допущенное нарушение уплачен штраф в сумме 500 руб., как финансовая санкция, предусмотренная ч.3 ст. 17 Федерального закона от 01 апреля 1996 г № 27-ФЗ. На основании вышеизложенного, факт совершения административного правонарушения признает, в содеянном чистосердечно раскаивается, в связи с чем, с учетом характера совершенного правонарушения и его последствий, принципа справедливости и соразмерности наказания, просит рассмотреть возможность освобождения от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием или рассмотреть вопрос о предупреждении.
Защитник Белик С.А. просил освободить Серебрякова П.В. от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ вследствие его малозначительности, поскольку нарушение было выявлено в результате самостоятельного обнаружения, а также юридическим лицом на сегодняшний день был уплачен штраф в размере 500 рублей как финансовая санкция. Также просил учесть, что нарушение допущено неумышленно, по причине большого объема работы лица, ответственного за составление сведений о застрахованных лицах.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Серебрякова П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Серебрякова П.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1);
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.11);
- решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.12);
- сведениями о застрахованных лицах (л.д.13);
- извещением о доставке (л.д.14);
- информацией о гражданине (л.д.15);
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.16-19);
- выпиской из приказа командующего Черноморским флотом № ... от дата (л.д.20);
- доверенностью от дата (л.д.21);
- скриншотом из базы данных (л.д.22).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Серебрякова П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Вместе с тем, обсудив ходатайство Серебрякова П.В. и его защитника Белик С.А. о признании совершенного правонарушения малозначительным, мировой судья не усматривает оснований для его удовлетворения в силу следующего.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Применение статьи 2.9 КоАП РФ является правом, а не обязанностью судьи, а квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях применительно к обстоятельствам совершенного лицом деяния.
Между тем основания, позволяющие признать совершенное Серебряковым П.В. правонарушение малозначительным, по делу отсутствуют, поскольку в данном случае, учитывая формальность состава административного правонарушения, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
Таким образом, не имеется оснований для признания малозначительным административного правонарушения, совершенного Серебряковым П.В.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сереьрякова П.В., суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, паспортные данные, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Серебрякову П.В. наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренной санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

СЕРЕБРЯКОВА ПАВЛА ВАСИЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получатель штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ – Отделение ПФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, ОКТМО: 35000000, КБК 39211620010066000140 – ПФР штрафы.
Разъяснить Серебрякову П.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                              Г.А. Ярошенко